湖南省文化和旅游厅

关于2021年度非物质文化遗产保护补助资金

预算执行情况绩效自评的报告

为加强非物质文化遗产保护补助资金规范化管理，提高专项资金的使用效益，根据《财政部关于开展2021年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2022〕1号）文件精神，我厅组织开展了非物质文化遗产补助资金（以下简称：专项资金）的绩效评价工作，现将评价情况报告如下：
一、项目基本情况
为加强非物质文化遗产保护，2021年度中央分两批下达我省非物质文化遗产保护专项资金，分别为3440万元和132万元，主要用于重点项目补助（含年度重点项目、记录工作和研培）、文化生态保护（实验）区补助（含整体性宣传保护工作和普及教育）及国家级非物质文化遗产代表性传承人补助三个方面。
二、绩效目标分解下达情况
（一）中央下达专项资金预算及绩效目标情况

1.专项资金预算下达情况
2020年11月16日，《财政部关于提前下达2021年中央补助地方非物质文化遗产保护资金预算的通知》（财教〔2020〕199号)提前下达第一批专项资金3440万元，其中：年度重点项目1428万元、记录工作520万元、研培190万元、国家级代表性传承人补助202万元、文化生态保护（实验）区补助1100万元；2021年6月29日，《财政部关于下达2021年非物质文化遗产保护资金预算的通知》（财教〔2021〕61号)，第二批下达非物质文化遗产保护资金132万元，主要用于非物质文化遗产传承保护及产品创作。
2.绩效目标情况

支持非物质文化遗产年度重点项目不少于30个，相关项目的存续状况不断改善，融入人民群众生产生活的程度不断提高；开办非遗传承人群研修研习培训班4次，培养不少于120名传承人，提高相关群体的技能艺能和创新能力，夯实中坚力量；对不少于10名国家级代表性传承人进行数字化记录；加强文化生态保护区建设，积极开展各类非物质文化遗产展示展演活动，非遗的社会知名度、美誉度进一步提高。
（二）省内资金安排、分解下达预算和绩效目标情况

1.资金安排、分解下达预算情况

2021年度中央对地方转移支付（湘财预〔2020〕195号）的非物质文化遗产保护第一批补助资金3440万元，其中：重点项目补助（含年度重点项目、记录工作和研培）2138万元，占比62.15%；文化生态保护（实验）区补助1100万元，占比31.98%；国家级代表性传承人补助202万元，占比5.87%（详见下图）。我省对中央财政下达的第一批非物质文化遗产保护专项资金及时进行安排与下达到9个省直单位和14个地市（州）。2021年第二批专项资金主要分配给邵阳、岳阳、郴州三市和湘西自治州。
[image: image1.png]2021 EHREE— MRS HE R HE B EFRIFEREE S REN

ERGAMBRGEFRIHERA B TS
202757T

RSP (L) RibE)

1100757¢ = BRREE

B UERSERIP (SE39) XAMD
w EREIBSHE R R A RS

BB
2138KH7

（1）重点项目补助
国家级代表性传承人记录。总预算520万元，2021年5月2日由省财政下达湖南省文化馆，主要用于周纯勤等13位国家级非遗传承人的实时系统记录工作。
研修培训计划。总预算190万元，分别由湖南师范大学、吉首大学、怀化学院、湘西民族职业技术学院承担湖南传统陶瓷、苗族民歌、侗瑶绣织技艺、苗绣四个培训（研修）班。

年度重点项目。总预算1428万元，分解为35项，其中省直单位5项，预算安排293万元，占比20.52%，14个地市（州）30项，预算安排1135万元，占比79.48%，主要用于35个非物质文化遗产品类的保护传承、展示推广活动。

（2）文化生态保护（实验）区补助
总预算1100万元，该项目由湘西土家族苗族自治州文化广电新闻出版局负责，主要用于武陵山区（湘西）土家族苗族文化生态保护区整体性宣传保护工作和普及教育。

（3）国家级代表性传承人补助
总预算202万元，资金用途为5个省直单位和13个地市（州）共101名国家级代表性传承人提供补助，补助标准为2万元/人·年。
2.绩效目标分解情况
根据中央下达的总绩效目标，我省根据实际情况进行分解，从产出指标（含数量、质量和时效指标）、效益指标（含经济效益、社会效益和可持续性指标）、满意度指标3个一级指标7个二级指标15个维度进行细化，并将细化的绩效目标下达至各项目实施单位。

（1）产出指标。数量指标包括开展国家级非遗代表性传承人记录工作人数、非遗传承人群研修研习培训班次、非遗传承人群研修研习培训人次；质量指标有国家级代表性传承人记录验收合格率、非遗传承人群研修研习培训合格率；时效指标有非遗传承人群研修研习培训班结业时间和国家级代表性传承人记录招投标完成时间。
（2）效益指标。经济效益指标主要包括研培计划参与人群相关产品销售额增长率和研培计划参与人群相关产品种类增长率；社会效益指标包括非遗传承人群增长率和非遗宣传传播覆盖人群增长率两大维度；可持续影响指标包括对增强非遗保护传承氛围的影响和对提升非遗社会关注度的影响。

（3）满意度指标。服务对象满意度指标包括参加研修研习培训的非遗传承人群满意度和非遗展览展示活动观众满意度。
三、绩效目标完成情况分析
（一）项目资金投入情况分析
根据根据《财政部关于开展2021年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2022〕1号）文件精神，我厅组织各项目实施单位对专项资金进行了绩效自评，并根据自评情况随机抽查了部分项目的实施情况。通过项目实施单位的自评和抽查情况，采用定量与定性的分析方法，经综合评价，我厅2021年度非遗保护专项资金使用规范，基本达到设定的绩效目标。

1.项目资金到位情况
2021年度，中央财政共安排我省第一批、第二批专项资金3572万元，资金实际到位率为100%，这些资金全部纳入到本次绩效评价中。财政部门严格按照《国家非物质文化遗产保护资金管理办法》等相关文件的规定及时下拨资金。
2.项目资金预算执行情况
经汇总项目实施单位使用情况，纳入本次绩效评价范围的专项资金合计3572万元，实际支出2618万元，执行率为73.29%。

（1）重点项目补助。预算2138万元，2021年度支出1486.75万元，执行率为69.54%。其中国家级代表性传承人记录项目预算520万元，当年支出304.56万元，执行率为58.57%；研培计划190万元，实际支出148.72万元，执行率为78.27%；年度重点项目实际支出1033.47万元，执行率为72.37%。

（2）文化生态保护（实验）区补助。2021年度该项目实际支出799万元，执行率为72.64%。

（3）国家级代表性传承人补助。2021年度该项目实际支出202万元，预算执行率100%。

（4）第二批非物质文化遗产保护资金。除收回的93万元外，立项项目预算为225万元，实际支出130.25万元，预算执行率57.89%。
3.项目资金管理情况
我省根据《中华人民共和国预算法》、《国家非物质文化遗产保护资金管理办法》等有关法律法规的规定，制订了《湖南省文化综合发展专项资金管理办法》，规范资金管理。各市州根据相关规定，结合实际情况，制定了相应的专项资金管理制度，从制度层面上对该专项资金的使用和管理作出了规定，为风险控制和资金管理提供了制度保障，有助于规范项目资金使用。从自评及抽查情况来看，各市州基本能够按照专项资金管理要求使用专项资金，未发现挪用、挤占专项资金行为。
（二）总体绩效目标完成情况分析
1.产出指标完成情况
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	实际值

	产出指标
	数量指标
	开展国家级非遗代表性传承人记录工作人数
	10
	13个

	非遗传承人群研修研习培训班次
	≥4
	4

	非遗传承人群研修研习培训人次
	≥120
	123

	质量指标
	国家级代表性传承人记录验收合格率
	≥90%
	100%

	非遗传承人群研修研习培训合格率
	≥90%
	99%

	时效指标
	非遗传承人群研修研习培训班结业时间
	2021年12月前
	2022.1

	国家级代表性传承人记录招投标完成时间
	2021年12月前
	2021.9

从上表看，除非遗传承人群研修研习培训班结业时间于2022年1月全部完成外，其他绩效指标都圆满完成，各项目基本上严格按照相关管理办法积极推进各项工作。
2.效益指标完成情况

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	实际值

	效益指标
	经济效益指标
	研培计划参与人群相关产品销售额增长率
	≥3%
	2%

	研培计划参与人群相关产品种类增长率
	≥5%
	6%

	社会效益指标
	非遗传承人群增长率
	≥5%
	8%

	非遗宣传传播覆盖人群增长率
	≥5%
	10%

	可持续影响

指标
	对增强非遗保护传承氛围的影响
	长期
	长期

	对提升非遗社会关注度的影响
	长期
	长期

从上表看，除研培计划参与人群相关产品销售额增长率短期难以完成外，其他效益指标基本完成，表明通过非遗项目的开展，参与人员逐渐增多，研培人员技能水平得以进一步提升，非遗文化产品日益丰富，其社会效益、经济效益日益显现。
3.满意度指标完成情况
参加研修研习培训的非遗传承人员123个，119人满意，满意度96.75%；从各项目自评及抽查100位群众统计分析，非遗展览展示活动观众满意度达82%，反映出越来越多的人从开始接触、接受非遗，到逐渐喜欢非物质文化遗产。
四、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
（一）偏离绩效目标的原因
1.部分项目绩效目标设置不精准，地方特色体现不充分。部分地区的相关部门未能认真研读相关文件，对项目实施的目标把握不准，对项目实施的路径和方法缺乏深度思考，在设定项目绩效目标时，与专项资金绩效总目标有机融合不够，也缺少个性化的地方特色指标。绩效指标设定要么较为模糊、主观，不可测，难以客观评价；要么过细过多，支撑数据不可及，如湘西自治州文化生态区转移支付项目设置了非遗相关产品销售渠道增长率、相关人员经济收入增长率等，很难获取客观数据，无法进行科学评价。
2.绩效管理意识不强，绩效监管举措落实不到位。部分资金使用单位绩效管理意识不强，对于专项资金绩效管理的重要性认识不够，存在重投入轻管理、重项目申报轻绩效评价等问题。部分市州主管部门对项目单位的监管和指导流于形式，未能有效发挥督导作用。评价组在现场检查时发现，部分资金使用单位未能提供反映监督、检查工作痕迹的资料，如检查通知、记录、报告或工作汇报等。

3.部分地区项目进展慢，资金使用单位基础工作存在短板
据现场检查的情况，部分项目的资金支付进度与项目进展严重不匹配，个别项目存在零支付的现象，如“醴陵釉下五彩瓷烧制技艺项目”，由于经办人员调整，资金拨付有所延缓。部分单位在项目推进过程中忽视基础管理工作，没有采集关键数据和收集关键资料，有的项目报销资料缺少要件凭据，如岳阳市巴陵戏传承研究院非物质文化遗产（巴陵戏）项目10月份戏曲演出服装道支出无固定资产验收单；12月艺术培训支出，无培训方案，培训人员签名，培训总结等资料。
（二）下一步改进措施
1.突出地方特色，指导部分市州提高绩效目标合理性。
我厅将指导资金直接使用单位在设置项目绩效指标时，既要与专项资金绩效总目标保持一致性，又要根据项目的地方特色和具体情况设置科学合理的个性化指标。绩效指标尽量可测，基础数据尽可能易取，支撑材料尽可能易得。常规项目指标设置要有连贯性，便于横向纵向对比。
2.加强监督检查，压实绩效“双监控”。
一方面要提升资金使用单位的绩效管理意识，抓实绩效管理各个环节，另一方面各市州文旅部门应定期或不定期对本地区资金使用单位项目进展进行现场或非现场监督检查，我厅将会同省财政厅加大督查力度，强化外部监管，推动内外结合，压实绩效监管工作。
3.重视基础管理，补齐工作短板，提高资金使用效率。
资金使用部门要夯实基础管理工作，加强资金管理和财务管理，收集、分析项目实施过程中产生的有效数据和可用资料，不断优化项目实施的路径和方法，实现项目管理的高效率。资金使用部门还应加强与地方财政部门的沟通，熟悉相关政策和业务流程，确保资金支付的及时性，提升资金使用效率。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况
（一）绩效自评结果的应用
绩效评价结果应用，既是开展绩效评价工作的基本前提，又是增强资金绩效理念、合理配置公共资源、优化财政支出结构、提高资金使用效益的重要手段。我厅自评结果主要应用于以下几个方面。

1、以自评促管理。我厅将及时反馈自评中发现的问题给资金使用单位及其主管部门，压实主体责任，限期整改，并将整改结果上报，以此促进其相关部门和单位提高专项资金管理水平。

2、以自评促效益。充分利用自评结果，切实增强各市州主管部门和资金使用单位的支出责任和效率意识，提高专项资金使用效果。

3、以自评促改进。对在绩效自评过程发现绩效评价中存在的问题，通过完善绩效评价流程，强化绩效评价过程管理，进一步增强绩效管理意识，不断提高专项资金绩效评价工作质量。
（二）绩效自评结果公开情况
我厅拟将本次自评结果在我厅官网上进行公示，接受社会公众监督。

附件：

中央对地专项转移支付区域（湖南省非物质文化遗产保护）绩效自评表

- 45 -